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orantú pontosságával meg- • 
kezdődik nálunk is az iskola- i 
év Minden időkben nagyon 
nehéz napok voltak a szülők > 
szamara ezek a dátumok, de 
bátrán mondhatjuk, hogy ily | 
súlyos viszonyok között és 
ih komor kilátásokkal még 
nem indult iskolai év, mint , 
az idei. Hogy ez nem frázis 
e> nem hangulatkeltés akar 
lenni, az kiviláglik a közép- j 
fokú iskolák beirási statiszti- ' 
kajabol, melyek legérdeke­
sebb tanulsága az, hogy mig . 
z felsőbb osztályokba a tanu­
lok nagy része beiratkozott, | 
— nem akarvan niegsz.dk, 
tani tanulmányait — addig 
a e/ső osztályokba — ahova 
azelőtt tülekedtek a tanulók, 
félve attól, hogy a létszám 
betelik és igy nem juthatnak 
be az iskolába — ezzel szem­
ben mélyen alatta marad az ’ 
előző évi beiratási átlagszám- ; 
r.ik. Ez igy van Mohácson, 
de igy van az egész ország­
ban is, amit legélénkebben 
talán Dulotncs Árpád kultusz­
miniszteri ügyosztályfőnök­
nek a nyár folyamán a mo­
hácsi polgári iskola igazgató­
jához intézett következő kér­
dése jellemez legjobban: — 
Itt 15 oly kevesen iratkoztak 
be az iskolába?

Az okot tisztán láthatja 
mindenki. Az iskola drága, 
4 tandíj, könyvek, Írószerek, 
szóval a tanuló fegyvere mind 
sokba kerül s ma viszont a 
kereseti lehetőségek, a súlyos 
anyagi gondokkal küzdő csa­
ládok hamleti kérdéssé teszik 
azt. hogy iskolába adjuk-e 
4 gyermekünket vagy nem ?

Szomorú jelenség ez a ma­
gyar jövő szempontjából. Mig 
4 frázisok után ma már min­
denki a szive és esze mélyén 
erzi azt, hogy a magyar jövő 
es a kultúrfölényünk a leg- 
szorosabb összefüggésben áll 
egyniással, addig a magyar 
^ülők nagy százaléka kény- 
te.en gyermekétől megvonni

és az iskola.
a tudás és a magyar kultúra 
kenyerét, mert a draga iskola 
felemészti azt a néhány ke­
serves koronát, amit az életre 
s a kenyérre össze tud kapar- 
gatni a családfő és kenyér­
kereső.

De még az elemi iskolák­
ban is nagy bajok vannak. 
Számtalan gyermek van, aki 
az év végéig könyv és író­
szer nélkül küzködi végig az 
időt, aki ahelyett, hogy a 
többivel együtt haladhatna, 
a maga és a társai rovására 
csak zülleszti az iskolát és 
szúként rágja, korhasztja an­
nak munkáját.

És i • a jelenség n-ér n.-*rn 
más, mint keserves, izig-verig 
való közérdek. Nincs más 
hátra, minthogy a társadalom 
és a város összefogjon s itt 
a végeken lehetővé tegyék a 
gyermekeinknek a magyar 
kultúra emlőinek szívását. 
Mindent meg kell tenni, hogy 
az iskola nagyjelentőségű és 
döntő fontosságú munkáját 
meg tudja kezdeni és be is 
tudja fejezni. Nem kell itt 
frázisokat a papírra vetni, hisz’ 
mindenki a saját húsába vá­
góan tudja, hogy segíteni kell, 
segíteni pénzzel, könyvvel, 
papírral, Írószerrel.

Itt a város nagy nyilvá­
nossága előtt kérjük Mohács 
megértő és hazája jövőjét 
munkálni akaró közönségét: 
Adjon fegyvert a kis tanuló­
sereg kezébe, segítse adomá­
nyaival azokat, akik ott az 
iskola padjain szegényen ké­
szülnek a jövendő harcok 
megvívására. Higyje el min­
denki, hogy szebbet, jobbat 
és hasznosabbat nem tehet 
ennél a jövendő Magyaror­
szágért !

Tegye meg a kötelességét 
aki teheti, vagy vállalja el 
egy-egy szegény gyermek 
könyvvel és Írószerrel való 
ellátását, vagy adja oda az 
iskolának adományát, ahol 
tudják azt, hogy ki szorult e 
pártolásra rá legjobban.

t

Utazás a mohácsi strandfürdő körűi.
Fejleszteni kell a strandfürdőt! — Rendszeres közlekedést a 

fürdőhöz!

Az augusztusi nap most a hó­
nap végén már gyengébben ad 
meleget. Felhők tarkázzák az eget, 
szél fuj, néha eső esik, egyszó­
val minden jelzi már a nyár vé­
gét. És végét jelenti ez a nyári 
örömöknek, a nyári szórakozás­
nak, a fürdőnek és a sütkérezés- 
nek. Érdemes lesz most a végén 
kissé visszapillantani az idei 
nyárra a fürdőzés szempontjából, 
hogy kissé elbeszélgessünk mind­
arról, ami volt és nem volt.

A legelső persze
a strandfürdő, 

amelyet teljesen a természet adott 
nekünk, a Duna szeszélye, amely 
minden évben valahol felrak egy 
nagy területen szép fehér homo­
ki, < , gy .azon nyáron elsütké­

rezhessünk. A Duna megteszi a 
magáét, de az emberek nem. Az 
emberek teljesen a Dunától vár­
ják a strandfürdő építését, vélve: 
azért van, azért adta nekünk a 
Teremtő, hogy gondoskodjon az 
emberekről.

Máshol, ahol élelmesebbek az 
emberek, már bizonyára régeb­
ben gondoskodtak volna arról, 
hogy valami módon — mérnök­
emberek bizonyára megtudnák 
mondani hogyan — kényszerít­
sék a Dunát, hogy minden év­
ben ugyanazon a helyen készítse 
el a strandfürdő ágyát: a ho­
mokot.

Máshol már bizonyára gondos­
kodtak volna arról, hogy megfe­
lelő öltözők legyenek, egy kis 
hely, ahol a nap heve ellen hű­
sítőt lehetne kapni, esetleg kis 
harapnivaló! elfogyasztani, egy­
szóval nem hagyták volna parla­
gon az Istennek ezt az ajándékát.

Múlt számunkban már meg­
próbáltunk ábrándképet fes­
teni arról, mi lehetne, ha Mohács­
ból fürdővárost csinálnának, de 
ez természetesen csak a jövő ze­
néje lehet. Egyelőre úgy kell be­
rendezkednünk, ahogyan lehet. 
A fontos az, hogy

már most kell gondos­
kodnunk a strandfürdő 
kiépítéséről, hogy az a 
fövő fürdöszezonra telje­
sen készen várja a für- 

dőzőket.
Az első teendő volna, ha a 

városi mérnöki hivatal utána 
nézne annak, hogy hogyan le­
hetne rendszeresíteni a strand­
fürdőt ugyanazon a helyen. Gon­
doskodna arról, hogy akár a vá­
ros, akár pedig magánember a 

jövő nyárra rendes öltözőket épít­
sen mellette. Molnárékkal is meg 
lehetne csinálni a dolgot, akik az 
idén nagyon szépen segítségére 
voltak a fürdőzőknek.

A második lépés volna gon­
doskodás

rendszeres közlekedésről.
A motoros erre a célra kitűnő 

volna, de a télen feltétlenül el 
keil küldeni egy alapos gyári ja­
vításra, hogy azután az egész 
nyarat zavartalanul szolgálhassa.

Lehetetlen dolog volt az, hogy 
mindig akkor mondta fel a mo­
tor a szolgálatot, amikor a leg­
jobban kellett volna. Meggyőződ­
tünk róla, hogy nem a kezelőben 
volt a hiba, hanem az a motor 
már annyira ki van használva, 
nogy az csak egy általános javí­
tás után bir ki egy teljes nyári 
üzemet.

Ha a motort vontatásra is akar­
ják használni, rendes személyze­
tet kell a kormányhoz állítani, 
mert például vasárnap majdnem 
szerencsétlenség történt a kor­
mányos hibájából. Gondoskodni 
kell a vasárnapi közlekedésről, 
amelynek bizonytalanságát ki kell 
küszöbölni.

Ez után aztán megfelelő rek­
lámmal szétnézhetnénk a szom­
szédban, hogy egy kis idegen­
forgalmat csináljunk a fürdőnek. 
Pécs nagyon szívesen rándulna 
le Mohácsra nyáron, de nincs 
megfelelő közlekedés. A tél fo­
lyamán lesz elég idő,

tárgyalni kell a vasút­
társasággal különvona­

tok beiktatásáról.
Ha ezt nem lehetne, talán sin- 

autóval lehetne megoldani a kér­
dést. Az idén elégszer volt alkal­
munk látni pécsieket a mohácsi 
strandon, akik élénkséget és pénzt 
is jelentettek Mohácsnak. Ezek­
nek a száma rendszeres közleke­
déssel és megfelő reklámmal meg­
sokszorozódna és igen tekinté­
lyes forgalmat jelentene Mohács­
nak. De itt volna még Villány, 
Németbóly, Siklós is talán, ahon­
nan szintén sok fürdőzőt lehetne 
idecsábitani, ha a strandfürdő 
mindazt nyújtaná, amit a közön­
ség vár tőle. Arról talán nem 
szükséges beszélni sem, hogy ez 
mit jelentene Mohács közönsé­
gének, kereskedelmének és ipa­
rának.

Mindehhez pedig nem kell 
más, mint egy kicsit segiteni az 
öreg Dunának, hogy amit nem 
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tud ö elvégezni, azt az emberek 
csinálják meg.

Aki az idén megfigyelte a mo­
hácsi strandpublikumot, megálla­
píthatta, hogy igen sokan nya­
raltak itt. akik máskor idegenbe 
vitték el pénzüket. Ez azt jelenti, 
hogy a mi fürdőnk is egészségi 
szempontból ugyanazt nyújtotta, 
amit más fürdők, tehát felesleges 
nagy költséggel odamenni. Ha 
pedig ugyanazt nyújtotta, akkor 
azokból á városokból, amelyek­
nek nincs hozzávaló természet­
től adott kincsük, — folyó, tó 
szintén idejönnek a fürdeni vá­
gyók, ha megfelelő fürdő várja 
őket és megfelelő módon tud- 
tukra adjuk, hogy itt van.

Egy varosfejlesztési programúi­
ban mindent fel kell ölelni, amit 
csak lehet. Mohácsnak természeti 
fekvése fürdőre kiválóan alkal­
mas, csak meg kell csinálni.

A hosszti tél alatt elég idő lesz 
ezen elgondolkodni. Ajánljuk az 
illetékesek figyelmébe.

A Muzeum közgyűlése,
A Mohácsi II. Lajos Muzeum 

Egyesület f. hó 23-án, vasárnap 
délelőtt 11 órakor megtartotta 
rendkívüli közgyűlését. Jellemző 
az élénk közérdeklődésre, hogy 
már az első dátumra összegyűl­
tek határozatképes számban a ta­
gok s igy a fontos és sürgős 
ügyeket haladéktalanul el is in­
tézhette a közgyűlés.

Dr. Rüll Béla társelnök nyi­
totta meg a közgyűlést s az el­
nöki bejelentések során megem­
lékezett arról, hogy Szünstein 
Alajos, a Muzeum titkára, nagy­
mérvű elfoglaltságára való tekin­
tettel lemondott és helyébe in­
dítványára a közgyűlés nagy 
egyhangúlag a titkári teendőkkel 
már megbízott Horváth Kázmér 
dr. városi aljegyzőt választotta 
meg titkárul. Ezután az alapsza­
bályok módosítása következett a 
tárgysorozaton s a nagyrészben 
stiláris módosításokat a közgyű­
lés vita nélkül elfogadta. A tag­
díjakat is a mai viszonyoknak 

megfelelőleg és aranykoronában 
állapította meg a közgyűlés

Az alapító tagsági dijat 
100, az örökös tagsági 
dijat 50 és a rendes tag­
dijat 4 aranykoronára 
emelte fel a közgyűlés.

A tervezett 2 aranykoronás pár­
toló tagságot Brand Ede indít­
ványára a közgyűlés elvetette

A legnagyobb érdeklődéssel a 
jövő évi 400 éves jubileumi év­
fordulóval kapcsolatos előterjesz­
téseket várta a közgyűlés. A tit­
kár bejelentéseit, melyek többek 
között

helyiérdekű művészi leve­
lező lapok és aktuális em­
léktárgyak — a Zsolnay- 
gyár készítené őket — 
forgalomba hozataláról 

szóltak, a közgyűlés egyhangú­
lag elfogadta. Felolvastatott még 
a közgyűlésen a Történelmi Tár­
sulat ama válaszlevele, melyet a 
jövő évi mohácsi vész 400 éves 
jubileumának mikénti mégrende- 
zéséről irt, melyből kiviláglott, 
hogy a Történelmi Társulat ve­
zetősége, élén gróf KJebelsberg 
Kunó elnökkel oly széleskörű 
programmot dolgozott ki, amely­
nek keresztülvitele esetén méltó 
ünnepe lesz 1926—1526. Mohá­
csának. A monográfiák, kiállítá­
sok s egyéb programmpontok 
nem egy gyászünneppé, hanem 
emlékünneppé teszik 1926. aug. 
29 ét, mely ünnepnek alapgon­
dolata és tanulsága az,

hogy amint Mohács után 
is volt magyar feltáma­
dás, úgy Trianon után 
is el kell jönni annak a 
napnak, amikor felvir­
rad ennek a porbasuj- 
tott, megcsonkított Ma­

gyarországnak.
Miután még a közgyűlés meg­

köszönte a városnak 500 arany­
koronás adományát azzal, hogy 
a jövőben megfelelőbb összeget 
szavazzon meg a Muzeum cél­
jaira, dr. Rüll Béla zárószavai 

| után a közgyűlés véget ért.

Dalos este az Iparoskörben
30-án, vasárnap este az Iparos 

Olvasókör a Bajai Dalárda közre­
működése mellett nagyszabású 
dalos estét rendez, melyen az 
egész műsort a soproni dalver­
senyen nyertes számok töltik be.

A Bajai Dalárda, mely a dél­
vidéknek egyik leghíresebb da­
lárdája, igazán hivatása magasla­
tán álló, hosszú és eredményben 
dús múltra tekint vissza. Való­
ságban missziót végez, amikor a 
dal művelésén kívül célul tűzte 
ki a nemzeti öntudat ébrentartá­
sát és a hazafias dalok terjesz­
tésével az irredentizmus terjesz­
tését is. Sokan talán lekicsinylik 
ezen feladatválasztást és célkitű­
zést, de tudjuk, hogy a dalmű­
velés elhanyagolásának a világ­
égés és a forradalmak vették kez­
detét, ennek pedig a következ­
ménye a nemzeti öntudat kial­
vása és a hazafias érzés tompu- 
lása volt, most pedig a dalárdák 
újbóli működése, a dalok újbóli 
művelése első jele már az el­
szunnyadt nemzeti öntudat ébre­
désének, egy hatalmas élniakarás- 
nak, külső megnyilvánulása egy 
belső megmozdulásnak, mely ki 
tudja, talán mégis csak Nagy- 
Magyarország második évezrede 
felé vezet. A Bajai Dalárda ezt a 
magasztos gondolatot annál is 
jobban felfogja, ezt az érzést an­
nál erősebben érzi, mert annak 
úgyszólván minden tagja szükebb 
hazáját vesztet e el. A hontalan­
ság fájó érzése az, ami őket cél­
juk minél előbbi elérésére, áldo­
zatra és kitartó munkára buz­
dítja. Reméljük, hogy a mohácsi 
közönség dalkedvelő része egy- 
től-egyig résztvesz a dalestén, 
részint, hogy bizonyságát adja a 
szép és nemes szeretetének, más­
részt, hogy ezzel is lerója adóját 
a magyar dalfejlesztés és dalter­
jesztés iránt. A közönségnek pe­
dig valóban olyan magas fokú 
művészi szórakozásban lesz része, 
amelyet Mohács közönsége ilyen 
olcsó áldozattal ritkán szerez­
het meg.

| A Bajai Dalárda elnöke Major

József miniszteri tanácsos ttfn 
ÜSWazgató. karnagy.

A dalestély műsora a lövm 
kező:

1 Szabados: Hiszekegy
2. Hoppé: Reményhez.
3. Révfy: Bús magyarok
4. Farkas N.: Miénk e főid
5. Lányi: Magyarnyelv
6. Thern: Dalűnnepen. 
Kezdete este fél 9 órakor. 
Belépődíj 15.000 korona.

Hivatalos vizsgalat a nagy­
szakácsi jelentsek tárgyában.

Két hónap óta az a hir keit 
szárnyra a somogymegyei Nagy, 
szakácsi községből, hogy ott a 
boldogságos Szűz Mária ismé­
telten megjelent volna. Ez a hír 
a magyar sajtó utján bejárta nem­
csak a szükebb körű vidéket, ha­
nem az egész országot. Az or­
szágos sajtó a jelenések ügyével 
riportszerűen foglalkozva s nem 
ellenőrzött fantasztikus hírek köz­
lésével nagyrészt hozzájárult ah­
hoz, hogy az u. n. jelenések ideje 
óta, immár két hónapja folyton 
növekvő számmal keresik fel az 
emberek Nagyszakácsi községet. 
E nagy tömegeknek érkezése és 
a jelenések terjesztett hírei fel­
hívták mind az egyházi, mind a 
világi hatóságok figyelmét, miért 
is a veszprémi püspök ur, mint 
illetékes egyházfő, f évi 2769. sz. 
alatt kelt intézkedésével dr. Hőst 
József apátplebános, dr. Csúszik 
István, dr. Siposs György, dr. Vt- 
gele Lajos és dr. Stephaits Pálból 
álló bizottságra ruházta az állí­
tólagos jelenések ügyének meg­
vizsgálását.

A bizottság f. évi augusztus 
hó 22 én kiszállt Nagyszakacsiba 
és a helyszíni szemle megejtése, 
valamint a kihallgatott tanuk val­
lomása alapján a következőket 
állapította meg:

1. A nagyszakácsi, úgyneve­
zett csodálatos jelenségnk kizár­
nak minden természetfeletti jele­
get. Az állítólagos csodák hire 

I kivétel nélkül hazugságon, vájj

A földvári ásatások.
Megemlékeztünk már a múlt 

számunkban arról, hogy a II. La­
jos Muzeum néhány lelkes tagja 
Brand Ede vezetésével kiment a 
Margittá-Sziget Földvár-nak ne­
vezett helyére, hogy azt átku­
tatva, annak eredetét s történelmi 
szerepét megállapítsa.

Földvár, vagy pogányvár alatt 
általában oly egyszerű földhá­
nyásokkal körülvett őskori erő­
dítéseket értenek, amilyenek a 
csiszolt kőkorszakban készültek. 
Ezen földvárak hazánkban is egé­
szen az Árpádok koráig haszná­
latban voltak, különösen a sík 
területen, vizenyős helyeken fe­
küdtek, alakjuk rendszerint tojás- 
dad. Voltak ezenkívül árokkal 
körülvett földvárak is, mint ami­
lyen hazánkban például a nagy­
kőrösi földvár is.

LJgy a mohácsi vészről szóló 
históriák, mint a szigeti földvár 
alakja, valamint a hozzáfűződő 
néphagyomány arra mutattak, 
hogy ez a hely őskori eredetű 
s nagy szerepe lehetett a török 
hódoltság idején s esetleg a mo­

hácsi csatát illetőleg is felvilágo­
sító leleteket tartalmaz. Ez ve­
zette kutatóinkat, amikor a tojás- 
dad alakú földvár felásásához 
hozzáfogtak.

Az öreg emberek száján még 
él némely néphagyomány e he­
lyet illetőleg, igy mesélik, hogy 
erre hajó járt s Mária Terézia 
korában zsiványok egy hajót el 
is sülyesztettek. Ugyancsak me­
sélik, hogy a törökök ellen me­
nedékül is szolgált ez a hely. 
Ennek a néphagyománynak tud­
ható be azután, hogy — mint 
minden ilyen történelmi aromájú 
helyen — akadnak kincskeresők, 
akik éjie'.enkint ásószerszámokkal 
keresik az elsülyedt hajó s buj­
dosó emberek ottmaradt kincseit, j

Ezeket a dolgokat azonban az 
ásatások nem hogy igazolták 
volna, hanem egyenesen megcá­
folták. — Ugyanis a 260 méter 
hosszú és 64 méter széles emel­
kedés, mely a mohácsi sziget 
legmagasabb pontja is egyúttal, 
már 1 méter mélységben agya­
gos homok vagy futó homok. 
A lakottabb helyeken a humusz 
2 méter mélységre is található, i 

bizonyítva azt, hogy az egész 
emelkedés nem mesterségesen 
összehordott valami, hanem ter­
mészetes lerakódás eredménye, 
vagyis a kutatás igazolta, hogy 
nem fedi a <földvár» vagy ♦po­
gányvár* fönt vázolt fogalmát.

Az első áttekintés arra mutat, 
hogy lakott hely volt, tele van 
újabb cserép- és korsómaradvá­
nyokkal az egész terület, csupán 
a keleti részén található feltűnő 
sok kisebb-nagyobb kő. Ma épü­
letnek semmi nyoma az egész 
emelkedésen, szántás az egész, 
de öreg emberek emlékeznek 
még arra, hogy a nyugati részén 
volt egy egyszerű ház gyümölcs­
fákkal és tölgyfákkal körülvéve.

Az ásatásokat a nyugati olda­
lon kezdték meg, itt találták a 
legtöbb cserépmaradványt, azon­
kívül gyermekkoponyát, háló­
nehezékeket, (a formájára a hely 
régi lakói sem emlékeznek, de 
kétségtelen azért, hogy nem ős­
kori a lelet) kályhacserepeket, 
egyiken egy ló domborműve 
látható, egy fél fazék, melynek 
ügyesebb és szebb hasonlóját a 
MFTR. építkezésénél is találtak. 

A legérdekesebb és a legpozití­
vabb lelet azonban egy török 
patkó, mely kétségtelenül mu­
tatja azt, hogy a török hódolt­
ság idején törökök is voltak itt, 
mert a szigeti egyszerű nép még 
a legutóbbi időkig sem vert a 
lovára patkót s csak török lónak 
a patkója lehetett a lelet.

A keleti oldalon különféle kö­
veket, kitűnő anyagú mészhabar­
csot, sárgára is festve, 6—7 em­
beri csontvázat teljeset és a kincs­
keresők által összedobáltat is ta­
láltak a kutatók, de őskori lelet 
nem került egy sem az ásó­
juk elé.

Mindezek alapján megállapít­
ható, hogy régebbi kort (u. n- 
földvár-kort) nem mutat semmi­
féle lelet, valószínű az, hogy c$a 
a török korban és a magas viz 
ellen volt menedékhely. Hisz' meg 
nem is oly rég, a múlt század 
80-as éveiben az egész sziget 
ártér volt s csak az Ármentesitő 
Társulat munkája óta nem az.

Ezzel a kutatással a szl^e“ 
földvárral kapcsolatos mindé 
egyéb kombináció megdől.
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alason alapszik, amit maguk a 
L’natikus vezetők is beismertek.

A községi biró nem némult 
siketnémák nem gyógyul- 

meg, az állítólagos santa kö- 
®,n5éges csaló volt, az akácfa 
pedig már junius 21-ike előtt 
Maradóban volt. A kihallgatott 
?‘nUK által vallott látomások 
izüz Máriáról, Jézusról, szenve­
désének történetéről, a szent csa­
ládról, az oltári szentségről, Szt. 
Józsefről stb. egészen egyéniek, 
feltűnően tarka változatuak, ötlet- 
«zerúek, formailag méltatlanok a 
legszentebb személyekhez, sőt a 
kegyeletes érzést élénken sértik. 
A látomások szokatlanul gyako­
riak s ugyanazoknál is túl vál­
tozatosak, az úgynevezett «látók» 
teljesen értelmetlenek, sőt igen 
sokan határozottan méltatlanok 
év látomásokhoz. A látomások 
folyamán a látókban többnyire 
egyliázellenes érzület fejlődik ki, 
látomásaikhoz minden józan be­
látást kizáró módon csökönyö­
sen ragaszkodnak és állítólagos 
észleléseiket az illetékes egyházi 
körök elbírálása alól féltékenyen 
kivonják; minden köteles aláza­
tosság hijján kérkednek és a lá­
tomásokat feltűnően hajhásszák. 
A tömeges látogatók látomásaik 
folytán vallási kötelességeiket 
mindjobban elhanyagolják.

A megjelenésekkel kapcsolato­
san nap-nap után súlyos erkölcs- 
rllenes üzelmek léptek fel. Mind 
t megállapított körülményekből 
folyik, hogy e látomásokban nem 
az isteni kegyelem megnyilvá­
nulásai vannak, hanem az emberi 
kepzeledésnek vagy sajnálatos 
kaprázatai, vagy kiszámított csalás.
2 Ily káprázatok előidézésére 

kiva/óan alkalmasak a sátor scé- 
mkus berendezése, az ottani szűk 
helyre szorított emberek zsúfolt­
sága, a látóérzékek mesterséges 
iarasztása hosszabb időn át, a 
napba, holdba nézetés, hiányos 
étkezés, nyári hőség, a hosszú 
úttól való kimerültség, a vára­
kozástól felcsigázott idegek, az 
ájulások utánzási vágya, feltű­
nésre való törekvés, az ájultak 
többjének korábbi szervi hajla­
mossága s a náluk orvosilag 
megállapított idegbajok. Mindezek 
a körülmények természetszerűen 
obbára hisztériás nőknél váltják 

ki a nagyszakácsi jelenségek szo­
katlan, beteges tüneteit.

3. Mindezek alapján a bizott­
ság kötelességszerűen felhívja a 
kathoiikus közönséget, hogy a 
nagyszakácsi jelenségeknek hi­
telt ne adjon, azok hírét ne ter­
jessze és a jelenések helyét ne 
látogassa.

339 esztendő.
Különös szorongással írjuk le 

az elsősorban Mohácsot ér- 
,^1° számot. 399 és 400 esz- 
i(r>dc között összesen egyetlenegy 
r°ődke év van. És ezután a rö- 
^dke év után nem csak egy or- 
tagnak, hanem az egész világ- 
^5 . ‘de kell nézni, ide zárán- 

a mohácsi síkra s az 
*esz v‘lágnak tudni kell majd 

a magyar történelemnek azt a 
részét, amely a mohácsi bukás 
ról, a másfélszázados idegen rab­
ságról s az elkövetkező magyar 
feltámadásról szól.

Remeg a szivünk, hogy az 
1926-os augusztus 29-i ünnepség 
megtanitja-e majd arra a világot, 
hogy a magyar nemzet az ön 
maga bűnei ásta sírjából is fel 
tudott támadni s felébred-e majd 
a világ közvéleményében az a 
tanulság, hogy egy hősi háború 
büszke elbukása után Trianon 
minden rablánca sem elég a nagy 
magyar nemzet megfojtására.

Ezt bele kell kiáltani a 400 
éves ünnepségnek szerte a világba, 
mert ha csak itt belül a csonka 
határokon tudjuk és hisszük igy 
akkor lehet, hogy ismét másfél­
százados idegen rabság követ- 
kezik, de ha ezt Mohács szét­
hordja az egész világon, akkor 
a feltámadás hamarabb fog el­
jönni, mint ahogy azt szorongó 
szivünk várni meri.

— Az alispán Mohácson. 
Fischer Béla alispán vasárnap 
szőllőben tartózkodott, ahol 
tiszteletere dr. Heckenberger Kon- 
rád ve. Megszerető hazában ebéd 

i volt amelyen Mohácsról dr. Mar­
gitul Lajos polgármester, Német 

I Károly főszolgabíró és a várme­
gyei es a városi fogalmazói kar 
legnagyobb része vett részt. Az 
ebed kellemes hangulatban folyt le.

— Hadnaggyá avatás. Aug.
20 an ófőméltósaga Horthy Miklós 
kormányzó 99 növendékkel együtt 
a Ludovika Akadémián Gallér 

\ Józsefet Gallér nyug, postatiszt 
fiát is hadnaggyá avatta.

— A felszabadulás évfor­
dulóján. Augusztus 26 án voit 
négy esztendeje, nogy a magyar 

I csapatok három esztendei rabság 
után felszabadították Mohácsot is 
a szerb uralom alól. Az örömtelt 
dátum alkalmából a lakosság fel­
lobogózta a várost es haiaadó 
istentiszteleteken áldozott a nagy 
nap emlékének kérve a istent, 
hogy hozza el mihamarabb azt 
az órát is, amikor a még sanyc - 
szolgaságban sínylődő rabmagya­
rok is elvezhetik majd a szabad, 
éltető magyar levegőt. Délelőtt 
9 órakor a belvárosi templomban 
dr. Frey János apátplébános mon­
dott nagy segédlettel hálaadó 
szentmisét, 8 órakor pedig a re­
formátus templomban volt hála­
adó istentisztelet, melyen Pápay 
János tanító méltatta könyörgese- 
ben a nap jelentőségét. Este pedig 
az izr. templomban volt a felsza­
badulás alkalmából istentisztelet.

— A MANSz kerti ünnepélye.
A Magyar Asszonyok Nemzeti 
Szövetségének mohácsi csoportja 
szeptember 6-án délután az Ipa- 

| rosok Olvasókörének kerthely isé- 
| gében nagyszabású kerti ünne­

pélyt rendez, tombolával egybe­
kötve. A tombola nyeremény tár­
gyait a mohácsi művésztelepen 
készült hat darab gyönyörű fest­
mény képezi és a jövedelem a 
művésztelep javára lesz fordítva. 

I A kerti ünnepélyen szépségver­
seny is lesz, amelynek érdekes­
sége a győztes dija: A győztes 

i legszebb leány portréja, amelyet 
í a művésztelep ingyen készít. — 
; Este fél 9 órai kezdettel a tánc­

teremben műsoros estély lesz, 
amelynek tiszta jövedelme a sze- 
génysorsu iskolasgjermekek teli­

ruházatának beszerzésére lesz for­
dítva

— Orvosi hir Dr Epstein Pál 
volt egyetemi tanái segéd, nőorvos 
rendelését Szem háromság-utca 55. 
szám alatt megkezdte.

— Beiratások az iparos- és 
kereskedő tanonciskolában. Az 
iskola igazgatósaga ezúton felhívja 
a tanonctartó iparos mestereket és 
kereskedő cégeket, hogy az 1922. 
évi XII. t.-c. 118. § a alapjan ki­
adott iskoláz tatasi törvény értel­
mében tanoncaikat a belvárosi is­
kolában szeptember hó 1, 4, és 
11-én d. u. 4—6 óráig és 6, 8-án 
d. e. 8—12 óráig tartandó beira- 
tasi napokon okvetlenül írassák 
be, mert a fenti napokon még be 
nem iratkozott tanoncok gazdái 
ellen az idézett törvény értelmé­
ben a legszigorúbb eljárást lesz 
kénytelen indítani. A beiratkozó 
tanoncok 17.000 koronát tartoz­
nak fejenkint könyvtárdij cimén 
fizetni. — Szeptember 15-én mar 
rendes előadás lesz.

— Mohácsi Múzeumnak aján­
dékoztak : Bögre MFTR házépí­
tésnél lelet. Tamás János — 2 
fiolát érccel, 2 papírpénzt. Mohács 
város — Bírói asztalról keresztet, 
2 rendőr kardot, 2 rendőr kal- 
pagot, 1867 iki minisztérium kepe 
keretben, ,Győzelmi fegyverünk" 
kép keretben, mérleget. Schneider 
Lajos — 2 patkót, kagyló kövü­
letet. Guttmann Manóne — 1 ne­
met, 1 francia papírpénzt, 1 ezüst 
es 1 nickei pénzt, „Bar" törté­
netét. Mohács város — Századok 
30 kötetet. Özv. Gaisz Jaosne — 
Var.dorlókönyvet, 8 darab mézes- 
bábformát.

— A Szociális Missziótársu­
lat gyermeknyaraltatási ak­
ciója zárult be az elmúlt hétfőn 
meghatóan meleg es benső búcsú­
ünnepéllyel. Csendben végezte ezt 
a szép, krisztusi szeretettel átita­
tott munkáját az egyesület, csend­
ben , ahogyan minden nemes, nagy 
eszme születik, ahogyan minden 
lg. zan értékes munka lefolyik. — 
A Szociális Missziótársulat Orsza- 
i.os Központja juiius első napjai­
ban egy tanítónő vezetése és fel­
ügyelete mellett 15 szegény, sá­
padt leánykát küldött Mohácsra 
nyaralni. Felejthetetlen marad ked­
ves bevonulásuk, a templomi fo­
gadtatás, a külvárosi iskolában 
való elhelyezkedés, a nevelőszü­
lőkhöz való beosztás. S aztán 
megkezdődtek a nyaralás szép 
napjai. A Missziótársulat jóielkű 
hölgyei igazi édesanyai szeretettel 
táplálták, gondozták a kicsinyeket 
nyolc héten át. Boldog volt, aki 
kis pártfogoltját pirosodni, erő­
södni látta. S a gyermekek : . . . 
óh ők végig álmodtak ezt a nyolc 
nagyon is rövid, paradicsomi he­
tet : fülledt pincelakások helyett 
tágas, egészséges haló- és lakó­
szobák, a szűk utca, magas falak 
helyett szép udvar, nagy park, 
napi csolnakazás, fürdés s a sze­
gényes, hiányos étel helyett egész­
séges, bőséges táplálék. Óh, mi­
lyen nagy áldás volt mindez arra 
a gyönge, fejlődő kis leánykára 1 
A Szociális Missziótársulat nagy 
jót tett, mikor ebből az annyira 
szükséges országos gyermeknya­
raltatási mozgalomból kivette a 
maga részét, hiszen nem csak a 
jelen sebeit kell gyógyítanunk, 
hanem a szegény haza jövője, a 
gyermekek érdekében kell első­
sorban sokat dolgoznunk, csak

igy remélhetjük a boldogabb jö­
vőt. A jótékonyságnak ez az útja 
a legnemesebb, de kétségkívül a 
legnehezebb, mert sok áldozatot, 
önmegtagadást és szeretetet kivan. 
Milyen boldog az, aki igy tud 
segíteni felebarátján, hiszen a sze­
gény gyermek ragaszkodó szere- 
tete, sűrűn omló bucsukönnyei, a 
szülők hálálkodó leveleinél na­
gyobb jutalom var reá bizonyo­
san a jó Isten részéről.

— Hadihajók Mohácson. A
■ Csonka-Magyarországnak megma­

radt néhány őrnaszádjából a Sze­
ged és Kecskemét hétfőn Bajáról 

, Mohácsra erkezett. Alig néhány 
. napig maradtak azonban a sokak 
I által vagyakozva megbámult na­

szádok Mohácson, mert penteken 
5 óra 30 perckor felszedtek hor­
gonyaikat s elvitorlaztak a Dunán 
fölfele.

A mohácsi ref. elemi is­
kola koréból. A mohácsi ref. 

i elemi iskolában a pótbeirás 1925.. 
szept. 3, 4 és 5-én történik Az 
iskolai ev ünnepélyes megnyitása 
szeptember 6 an és 7 én kezdődik 
a rendes előadás. — Kéretnek a 
szülők, hogy gyermekeik részere 
csak uj tankönyveket szerezzenek 
be A tantestület.

— A munkás megbecsülése. 
Kaptuk a következő levelet: Te­
kintetes Szerkesztő Ur 1 15 éves
leánykám : Liposencsics Ilona se- 

i lyemgyári munkasleáni’ folyó hó 
16-án elhalálozott. F. hó 17-én 

; temettük, mely alkalommal a gyar- 
I bán beszüntették a munkát, mun­

katársai testületileg vonultak ki a 
I temetéshez, sőt résztvettek azon 
I a gyár valóban becsülésre méltó 
: derek igazgatójának vezetése alatt 
I a gyár tisztviselői és egész mú- 
I szaki személyzete is. Eltekintve, 

hogy a gyár a temetés költségei­
hez való jelentékeny hozzájárulá­
sával szegénységemben áldásos 
támaszt nyújtott lelkem roskadozó 
terhének elviselésére, a munkás 
megbecsülésének emez iskolapél­
dája bő forrása lett vigasztalásom­
nak, ugyanazért itt a nagy nyil­
vánosság előtt mondok hálás kö­
szönetét a nemeslelkű, talpig úri­
ember igazgató-, tisztviselő- es 
műszaki uraknak, valamint a mun­
kásszemélyzetnek, Tekintetes Szer­
kesztő Urnák pedig köszönetem- 
nek becses lapjában történt szives 
tolmácsolásáért. Mohács, 1925. 
augusztus 21-én. Tisztelettel:

Liposencsics Mátyás.
Zúg az éji bogár. 
Neki megy a falnak, 
Lettnigg barna sörért 
Sokan élnek-halnak.

— A Leányklub tagjainak 
figyelmébe! Szeptember hó 3-án, 
csütörtökön tartjuk uj munka­
évünkben első összejövetelünket, 
melyen a vezetők beszámolnak a 
Lillafüreden tartott országos kur­
zusunkról s az ez évi munka- 
programmot beszélik meg a ta­
gokkal. Uj tagok jelentkezzenek 
a gyűlés előtti napokban délután 
5—7 órák között személyesen 
Szekula Katinka vezetőnél. Lea- 

I nyok, legyünk ott valamennyien, 
lelkes, fegyelmezett leányifjuság 

i vegye körül az uj munkaévben 
qófehér lobogónkat I

— Kifogott hulla. A múlt 
héten szerencsétlenül járt Schmidt 
Gusztávot csütörtökön délelőtt 
vetette fel a viz és úgy fogtak ki 
a Dunából s boncolás végett a 
hullaházba szál itottak. Temetése 
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pénteken volt a tragikus sorsú 
fiatal embernek.

— A kultuszminiszter Mohá­
cson. Gróf Klebklsberg Kunó 
vallás- es közoktatásügyi minisz­
ter szeptember vegére megígérte, 
hogy lejön Mohácsra. Ez alka­
lomból megnyitja a Képzőművé 
szeti Főiskola itt nyaraló és dol­
gozó művésztelepének kiállítását, 
mely kiállítás után a művésznö­
vendékek visszatérnek Budapestre. 
Ugyanekkor érintkezésbe lep a 
kultuszminiszter Mohács hivatalos 
es társadalmi vezetőivel is, hogv , 
a jövő évi, a mohácsi vesz 400 
éves évfordulójának mikénti meg­
ünnepléséről is tanácskozzék.

— Uj plébános. Faludi Ferenc 
volt nagynyáradi káplánt a püs 
pók Diósberény plébánosává ne 
vez’e ki.

— Augusztus 29. A mohácsi 
vész évfordulóját az idén is a 
szokásos ünnepségekkel ülte meg 
a katholikus egyház es Mohács 
hazafias érzé.-ű közönsége. — A 
csatatéri kápolnánál a magyar 
szent beszédet Buzáki Imre duna 
földvári, a németet Bock József 
németbólyi, a sokacot pedig lsei- 
stiiger Lejos olaszt plébános tar­
totta.

— A II. Lajos Muzeum újabb 
ásatásai. Általában komoly ké­
szülődés es komoly munka jel­
lemzi a Muzeum belső életét. A 
földvári ásatások után most Brand 
Ede vezetésével egy újabb társa­
ság ment ki penteken Dunaszek- 
csőre, hogy ott különösen az ős­
korból és a római korból talál- i 
ható leieteket felkutassa. Az ása­
tások két napra — péntekre és j 
szombatra — vannak tervezve s 
remélhetőleg a dunaszekcsoi kép­
zett s agilis régészekkel együtt 
sikerülni fog a múzeumunkat gaz­
dagító leletekre bukkanni.

— A Szociális Missziótársu­
lat szerdán, szeptember 2 án d. u. 
5 órakor tartja rendes havi érte­
kezletét. Az uj munkaév első gyű­
lése ez, melyen az évi munkpro- 
grammunkat beszéljük meg. Fon- ! 
tos épen azért, hog, lehetőleg tel­
jes számban ott legyünk. Az el­
nökség.

— Köszönet egy jószívű em­
bernek. Kaptuk a következő so­
rokat: Igen tiszte't Szerkesztő Ur! 
A mi szeretett leánykánk még f. i 
évi junius hó 27-én eltűnt. Azóta 
kerestük, nyomoztattuk, de min­
den hiába volt. Aug. 9 én, vasár­
nap újra a lapokban hirdettük az 
eltűnését. Es egy hét múlva leve­
let kaptunk. Igaz, szomorú hírrel, 
de eredmény volt ez is. Mert ami 
annyinak a hir olvasása után nem 
jutott eszébe, hogy otthon mily 
fájdalommal várnak hirt az eltűnt- ' 
ről, az egy egyszerű, de meleg 
szi’’ü és nemes gondolkoozásu 
embernek eszébe jutott. Ő olvasta 
a „Magyarság" cimü lapban a f. 
hó 9-én közzétett eltűnési hirt és 
rögtön elhatározta, hogy értesít 
bennünket. A közzétett személy­
leírásból felismerte a még julius 
4-én d. u. fél 1 órakor a hajó- | 
állomásnál kifogott fiatal női hul­
lában a mi drága, felejthetetlen ; 
leányunkat Értesített, hogy jul. i 
4-én kifogták, 6-án pedig eltemet­
ték mint ismeretlent És amikor 
e hó 19-én leutaztunk, ő kalauzolt 
mindenhova úgy, hogy az ő útba­
igazítása folytán lehetővé tette, 
hogy drága gyermekünket ha meg­
halva is, de megtaláltuk. — Ez a

nemes lelkű ember kint az utolsó 
házban, a temetőnél lakik, a neve 
pedig Cirozinger András temető­
őr Ha ennek a jólelkü embernek 
embertársai fajdalma iránt nem 
nyilvánul meg jó érzése és hall­
gat, mint a többi, tehát soha sem 
tudtuk volna meg édes jó gyet- 
ntekünk nyugvó helyét. És ezert 
egyszerű köszönet nem elég, de 
hadd tudja az egész város, hogy 
falai között amilyen egyszerű, de 
nemes szivü ember lakik, mert 
nélküle fajdalmunkban elpusztul­
tunk volna Az Isten áldja meg 
Grozinger Andrást, a csaladjával 
együtt, ezt tiszta szívből kívánjuk 
neki — Tehát még egyszer fisz- j 
telettel ketve a Tek szerkesztő j 
urat e sorok közzétételere, ma­
radtam alázatos szolgája: Zágonyi 
Szem Gyula és neje, a fájdalom­
tól sújtott szülők.

— Változás a Dunavidék 
szerkesztösegében Rátkay Ist 
ván a Dur.avidéK főmunkatársa a 
héten kivált a lap kötelekéből 
Amikor ezt a hirt megírjuk némi 
elégtételt érzünk. Rátkay magát 
mint harcos újságírót harangozta 
be annak idején a közönségnek 
s tényleg oly harcos volt, aki 
állandóan felkavarta Mohácson a 
kedélyeket es álandóan izgalom­
ban tartotta a varost. Egy csomó 
sajtóper lett a vége a harcnak, 
amelyekben egymásután Ítélték el, 
jelezve ezzel, hogy ez a harc 
személyek ellen indult és rágal­
ma' on épült fel. Távozása után 
az elégtételünk az, hogy ez a 
harc megszűnt s mi is csak újság­
írásnak szentelhetjük időnket, mert 
nem kell hetenkint helyet igény­
bevenni az ö folytonos támadá­
sainak visszautasitására. Hisszük, 
hogy távozása Mohács békéjéhez 
az első lépés, mert mi a mttgunk 
részéről ezek után keresni fogjuk 
az utat az erők egyesítésére és 
teljesen más hangon fogunk ke­
zelni minden kérdést, amit a napi 
események fel fognak vetni. Mi 
sohasem kerestük a személyes 
harcot. Elveinkért küzdünk és 
fogunk harcolni, de ehhez soha­
sem volt és nem is lesz eszkö­
zünk személyek bepiszkolása. A 
Dunavidéket e héttől kezdve Bá­
lint István szerkeszti, mint fő­
munkatárs.

— Zongorahangolás. Lember- 
ger Oszkár pécsi zongorahangoló, 
ki képesítését a budapesti Opera­
ház hangolójától nyerte, szeptem­
ber hó 7-én, a jövő hétfőn Mo­
hácsra érkezik. Élvállal zongora- 
hangolást és javítást Előjegyzé­
seket elfogad Fridrich Oszkár 
könyvkereskedése.

— A vasárnapi dunai átkelés 
bizonytalansága, lassúsága tart 
vissza igen sokakat attól, hogy a 
mohácsi szigetre átránduljanak. 
De visszatartja azokat is, akiknek 
ügyes-bajos dolguk van ott, mert 
csak akkor megy a gazdakőzön- 
ség is vasárnap a szigetbe, ha 
halaszthatatlan dolga van. Ezt az 
állapotot feltétlenül meg kell szün­
tetni. Mohács oly szoros viszony­
ban van a Margittaszigettel, hogy 
vasárnap sem nélkülözheti a ren­
des átkelést. A városnak módot 
kell keresni arra, hogy' rendes át­
kelő járatok bonyolítsák le a va­
sárnapi forgalmat. Ezt meg lehet 
oldani a gőzkomp vasárnapi jára­
tásával, amikor a személyzetnek 
más napokon adnának pihenőt, 
vagy pedig külön munkadijjal kát

pótolnak a vasárnapi munkáért. 
De ha a gőzkomp átkelés nem 
fizetődne ki a csónakokkal is lehet 
mego'dani, de nem ugv, hogy a 
közönség maga evezzen, mert igj' 
sohasem lesz rendes átkelés Tes­
sek evezősöket beállítani s meg­
felelően felemelt viteldijből fizetni 
őket Ez azt hisszük mindenkit 
kielégítene. A motoros közlekedés 
volna a legjobb, de ehhez a mo­
tort először is teljesen : endbe kell 
hozni, hogy a iné lepetesek meg­
szűnjenek.

Ne légy kanál 
Mindenfele lében, 
Lettnigg sörét igyad 
Reggel, este, délben.

— Jégverés. Kedden este nagy 
vihar vonult végig Mohácson s 
a szőllőhegyet is végigsöpörte úgy, 
hogy a szurdukokon alig lehetett 
járni. Az eső között nehány per­
ces jégeső is volt, de lényegesebb 
kárt ez sem okozott.

— A Dunavidék és a MTI. 
sajtópere. Bálint István mohácsi 
hírlapíró, a Dunavidék munka­
társa, a Dunavidék egyik régebbi 
számában a Magyar Távirati Iro­
dává! kapcsolatban olyan beállí­
tású cikket irt, hogy a MTI. a 
mohácsi sporteseményeket ten­
denciózusan és a valóságnak meg 
nem felelő módon továbbítja. A 
Magyar Távirati Iroda ezért a cikk 
Írója ellen sajtó utján elkövetett 
rágalmazás és hitelrontás miatt 
megindította az eljárást. A főtár­
gyaláson a MTI. megbízottja, 
Gosztonyi Gyula igazolta, hogy 

í a Magyar Távirati Irodának Mo­
hácson csak gazdasági kirendelt­
sége van, sporttudósitásokat nem 
közöl, így tehát a Dunavidék 
cikke nem felel meg a valóság­
nak. —- Balint Istvánnak a való­
diságot nem sikerült bizonyítani, 
ezert a kir. törvényszék a cikk­
írót sajtó utján elkövetett rágal­
mazás vétségéért a 92. §. alkal­
mazásával 500 ezer korona pénz­
büntetésre és a felmerült költsé­
gek megtéritésére ítélte. — Az 

| ügyész és a vádlott az ítéletet 
megfelebbezte.

— Gyorsan épül a MFTB 
épülete. Szinte a földből nő 
naponta a MFTR állomása. Szor­
galmas kezek dolgoznak és ugy- 
látszik mégis sikerül nekik még 
a tél beállta előtt elkészíteni az 
állomásépületet, amiben annak 
idején sokan tamáskodtak. A héten 
a földszinti részre már a tető­
gerendákat húzták fel és a jövő 
hét folyamán teljesen tető alatt 

I lesz az épület.
— Lovasbravur. Bizonyár* 

sokan vannak még Mohácson, 
akik emlékeznek Keplinger Géza 
volt tartalékos huszártisztre, aki 
a háború után rendőrfelügyelő lett 
s mint ilyen Gyöngyösre nyert 
beosztást. A különösen lovaglásá­
ról híres tiszt — mint azt a Du­
nántúl írja — merész lovbsbravur- 
nak a hőse lett feleségével együtt. 
Ugyanis Keplinger Géza feleségé­
vel lóháton Gyöngyösről Mis­
kolcon és Kecskeméten át Szék­
sorára erkezett a 800 kilométeres 
ut után jó egészségben. Vissza­
felé ugyancsak lóháton teszik meg 
az utat Budapesten át.

— A pécsi színtársulat újjá­
szervezése befejeződött s az uj 
társulat szeptember 29-én kezdi 
me8 Pécsett az előadásait. A régi 
gárdából csupán Danis Jenő, 
Koronkay Rózsi, Marczinka Vica 
es najsinek Rezső karmester

maradtak meg. a többiek , 
újak. Nagykanizsán szepteXJ 
hó 3-án tartja bucsuelőadS* 
társulat. ' 1

számban
Nándor

Channer

— A Pesti Tözs le uj 
Chorin Ferenc, Hirsch 
tőzsdetulajdonos, Ered 
és meg számosán nvilancoznak 
Érdemes riportok számolnák M 
a Rota r. t. monopóliumáról 
Magyar Nemet Bank, a Zabólai 
a Hazai Textil Ipar, a malomipar’ 
a Szalámigyár stb. transzkolóiróí 
A párisi banktisztviselő sztrájkról 
a német, angol, francia helvzetrőí 
érdekes eredeti tudósítások szá­
molnak be. Külön melléklete < 
lapnak a soproni kiállítási szám 
es gazdasági beszámoló Gyöngyös 
városról Az árupiac minden ese­
ményén kívül a kü'foidi gabona, 
tőzsdékről, az lngatlanforgalomr J 
a valutapiacról közöl nélKülözhe- 
tetlen adatokat a Pesti Tőzsde 
amelynek autó és egyéb rovatai 
is igen érdekesek A 28 oldalas 
szám ára csak 5000 korona

— Szülött figyelmébe. Csalá­
dokhoz óraadasra, valamint ma 
gántanulók melle készséggel ajánl 
okleveles tanítónőket és tanárnő- 
két, zene és nyelvismerettel, a 
Katholikus Tanítónők és Tanárnők 
Országos Egyesülete Budapest, 
IV. Ferenciek tere 7. 111. lépcső 
II. emelet. Hivatalos órak hétköz­
nap délután 5—7-ig.

— Budapesten olcsóbb a 
paradicsom, mint Mohácson 
Mohács majd minden évben s 
majd minden terménycikkben meg­
lepetésekkel szolgál a közönség­
nek. Az idén a paradicsom vezet 
a meglepetésben, mert Budapesten 
300 koronáért lehet kapni kióját, 
mig Mohácson 1000 —1200 koro­
náért adjak a piacon. Mohács 
mindig vezetni szokott a drága­
ságban, de ez mar kissé sok, 
amikor majd 400" u-kal kell az itt 
termő paradicsomot megvenni, 
amikor Pestre szállított olcsóbb. 
Vagy ott talán az asphaltban 
terem meg ?

fulipányos a kalapom. 
Virágos a kedvem, 
Hej! mert egy két kilenc krigli 
Lettnigg sör van bennem.
— Mohácsi kereskedősegéd 

az utolsó orosz hadifogoly 
szállítmányban. Augusztus hé 
26 an érkezett meg Magyaroszágr* 
az utolsó oroszorsági hadifogoly­
szállítmány, aki között van az 52. 
gyalogezredben szolgált Ehrenfeli 
Antal 31 éves mohácsi kereskedő­
segéd is, aki Oroszországban meg­
nősült és feleségével és két gyer­
mekével tért most haza.

— Felhívás a motorkerék­
párosokhoz. A m. kir. állam­
rendőrség mohácsi kapitányság’ 
felhívja a motorkerékpárral e> 
gépjárművel rendelkezőket, hogy 
gépjármű, illetve motorkerékpár 
tartása és vezetési engedély iránt 
kérésüket haladéktalanul adják e 
a pécsi rendőrkapitánysághoz.

— Az ulmi rendszer. A 
„egészség" egy vidéki olvasol* 
az ulmi rendszerre figyelmese 
bennünket. Ennek lényege ab a 
áll, hogy a község vagy 
hatósága a „kis ember*, ihet0, ’ 
a munkás részére házat ép1 • ■ 
munkás által vásárolt telken epi 
az építkezési költségek m 
tése mellett a kis lakóhaza 
A költség 10% a készpénzbe 
fizetendő a maradékot - ía 
törlesztik, azonkívül a 3ü,o a_ . 
tót is kell fizetni. Betegség es 
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r-zetési haladékot adnak s ha a 
„rozas 50° o'át törlesztették, ak- 
NQr a további fizetést be lehet 
szüntetni, de akkor a város a 
taniatlábat tel is emelheti. A házat 
farban kell tartani. 1902 végén 

m varosának akkoriban körül* 
51 000 lakosa volt) Ulm 

varosának 100 ilyen haza volt 
■ , lakossal. A házzal való spe- 
•T.jació lehetetlenné van téve, mert 
a f áz csakis az építkezés idejé 
.en a telekért es építkezésért fel­
számított árban adható el. Leg­
ei ebb hozzászámítható az a költ- 
sío, mehet javításokra fordította • 
Albérlőt csakis a város tanácsá­
nak beleegyezése alapján szabad 
tartani Ezen ulmi rendszernek az 
az előnye, hogy a telek es a ház 
a lakó tulajdonába mehet át, mig 
a kertvárosokban a telek a ház­
építő szövetkezeté. Érdemes volna 
ha városaink hatóságai az ulmi 
rendszert elfogadnák Németország 
több városa ezt már meg is tette. 
,\. unk különösen a kastély mé­
zét i közel ti holdas terület, me­
het régebben már a nagyközség 
ház építés céljaira eladni készült 
s a Rév ucca nyugati felének még 
beépítetlen része (Garay- és Rá- 
kóci ucca közé eső deli része, 
mely azonban most magán tulaj­
don) lenne alkalmas hely ily kis 
lakásokra A felveendő 6 milliár­
dos kölcsön 25% talán ily célra 
igénybe is lenne vehető. Ulm 
németországi város a Duna-part- 

jár. nincs a világ végen közelebbi 
részletek onnan nyilván megtud­
hatok lennének.

Nyert pör 
Jó pör, 
Lettnigg sör 
Jó sör.

Hamis egymilliós bank­
jegyek ügyében nyomoz a buda­
pesti államrendőrség. A bankje­
gyekből az eddigi megalapítás 
szerint nem lehet sok forgalom­
ban, a valószínűség amellett szól, 
hogy több mar egyaltalában nincs, 
: egis elővigyázatosságból itt kö­
zöljük a hamis bnnkjegyek ismer­
tető jeleit A hamis bankjegy azon 
oldalán, ahol az arc van, a háttér 
sötét, a serie szám világos-pirossal 
sál van nyomva es elmosódott. A 
-Magyar Pénzjegynyomda r. t.“ 
felírás vastag betűkkel van nyom­
va és szintén elmosódott. A má­
sik oldalon a többnyelvű felírás 
szintén elmosódott.
- FÜLBEVALÓJÁT 

többé nem Veszti el, lui 
felszerelteti „E VA“ hiz- 
tositózárral P á n c s i t s 
ékszerésznél.

— Találtatott egy fehér bárány 
és folyó hó 14 én 2 darab liba, 
igazolt tulajdonosa a tartási dij 
lefizetése elleneben a hely beli 
rendőrkapitányságon a hivatalos 
órák alatt átvételre jelentkezhetik.
— Találtatott továbbá egy séta- 
bot, egy fekete női erszény, egy 
darab fejtendő és 2 darab férfi 
inggallér Igazolt tulajdonosaik a 
helybeli rendőrkapitányságon a 
hivatalos órák alatt átvehetik.

felhívjuk olvasóink figyelmét 
VORISEK LAJOS rőfös-, rövid­
es divatáru cég frissen érkezett, 

választékú nyári újdonságaira, 
helyeket meglepő olcsó áron 
drusit. Árjegyzék lapunk hirde- 
'ési rovatában található.

Amikor a kormányos nem 
Kt,!mányoz. Vasárnap délután 

majdnem szerencsétlenség történt 
a motoros közlekedésnél Az első 
csónak kormányosa — aki igazán 
nem tudjuk hol tanult, vagy inkább 
nem tanult meg kormányozni — 
oly rosszul kormányozta a von­
tatott csónakot, hogy majdnem 
felfordult. Ugyanis a fordulatnál 
nem tartotta vissza a lendületbe 
kerülő csónakot, hanem hagyta a 
vontató erő szerint dobálni. Az 
egyik r.?gyobb fordulónál aztán 

..m erős volt, hogy ha a 
motorvezetó nem veszi észre és 
idejében el .lem engedi a csónakot 
nagyobb szerencsetlenség is tör­
ténhetett volna. A vasarnap át­
keléshez mindenesetre rendesen 
kormányozni tudó kormányost ; 
kérünk, mert hiszen minden for­
dulónál 40—45 ember életéről j 
van szó.

Módosítják a vadászati 
tilalmi időt. A földmivelési mi­
niszter módosítja a vadászati ti­
lalmi időt. Az eiról szóló rendelet 
vasarnap jelenik meg a hivatalos 
lapban.

— Érdekes felírás Duna- 
szekcsön. Egy olvasónk ügyelte 
meg az alábbi érdekes felírást, 
amely Dunaszekcső egyik ven­
déglőjét díszíti és az építő jóvoltá­
ból igen furcsa elválasztásban 
dicséri magyar nyelv tudását. Szól 
pedig a felírás a következőképen : 
VEND EG. o AZAN GYAL HOZ 
A lehetetlen elválasztáshoz az 
okot ugv látszik a díszek elosz­
tása szolgáltatta, de mentségnek 
nem szolgálhat a magyar nyelv 
ilyen lehetetlen megcsúfolásához 
es megtöréséhez.

— Találtatott a piactérén 
egy darab kékfestő karton, a piac­
téren egy darab kék és zöld csíkos 
fehér zsebkendő, a Szepessy park­
ban egy darab kékszemü rózsa­
füzér, az élelmiszer piacon egy 
darab őstermelési községi bizo­
nyítvány Dudás Eerenc es neje 
született Gvenes Katalin névre 
benne pénzzel

— Anyakönyvi bejegyzések 
szerint 1925 augusztus hó 21 tő 
1925. augusztus 28-ig. Születések : 
Boda Katalin, Mihalovics György, 
Baumgartner Tibor, Halena Lajos 
István, Gyuricza Rozália, Dittrich 
Mária, Vincsek Irén Etelka, 1 runk 
Julianna Berta, Laki János, Ho- 
vanyecz Rozália. Házasságkötés: 
Hruby József és Sifkovszki Er 
zsébet. Halálozások : Özv. Díváit 
Jánosné 7G éves, Kocsis Dániel 
73 éves, Ritz Jánosné 85 éves, 
Lipokatics Józsefné 53 éves.

A MLTE. felmondta a Testvé­
riséggel kötött pályaszerzödést.

\ múlt vasárnap furcsa hátterű 
eseményeknek volt szintere a 
sporttelep. Ugyanis röviden az 
történt, hogy a szerződéses 
sorrend szerint — a MLTE. fut­
ball mérkőzést tartott, de ugyan­
arra az időre a Testvériség is le­
kötötte a Bajai Turul csapatát. 1 

Ugyanis a szerződés szerint min­
den második vasárnap használ­
hatja a pályát egy-egy egyesület, 
de ha ezt nem tenné, akkor kö­
telesek az egyesületek ezt köl­
csönösen egymásnak idejében 
bejelenteni. A Torna Egylet már 
meg is kezdte a mérkőzést, ami­
kor a Testvériség és a vendég­
csapat bevonultak a pályára s 
megakadályozták a Leventék já­
tékát. A csapat kapitánya a bot­
rány elkerülése végett levezette 
a pályáról csapatát, de a szerző­
désszegő és botrányos esetről 
jegyzőkönyvet vettek fel azonnal, 
melynek alapján azután a MLTE. 
vezetősége fel is mondta aug. 
24-én a Testvériséggel kötött pá­
lyaszerződést. ♦

Propaganda labdarugó mér­
kőzés. Vasárnap délután 4 óra­
kor a Torna Egylet kombinált 
csapata és a Leventék kombinált 
csapata barátságos football mér­
kőzést tartanak. Csak helyeselni 
tudjuk, hogy a MLTE. az MLSz.- 
szel való incidense után sem 
szakit ezzel a sportággal, ha­
nem műveli, nem az attrakciók 
s profiversenyek kedvéért, hanem 
a testet edző és lelket nemesitő 
igaz sporttért.

Bőg az autóbusz.
Gyors iramban vágtat 
Oda, hol friss csapolt 
Lettnigg sört találhat.

ERKE/ZTÓI 
ÜZENETEK

Nenio. A l.cttnig sörnek a legjobb 
reklám a jó sör Egyébként is a reklámok 
közlése a kiadóhivatalhoz tartozik, átad­
tuk a szöveget s ha a cégnek megfelel 
jönnek. Annyit azonban mondhatunk, 
hogy a mostaniak jobbak.

O Gy. Nb. ' ’sakis aktuális híreket kö­
zölhetünk. Tessék máskor az előadás előtt 
beküldeni néhány soros hirt. Egy gyűlés­
ről való referádán I pedig elsősorban á t­
keli tudnunk, hogy mi volt a tárgya ant 
nak, mert anélkül értelmetlen minden szó 
amit róla Írunk.

Mohács hírős város, 
Kölkeddel határos, 
Lettnigg sört ihatsz itt 
Mely sohasem káros.

Felelősszerkesztö:
ZSUZSITS ANDRÁS.

Laptulajdonoa és kiadó . 
Ff? IDRICH OSZK A R

Füidson Traktorok
a legolcsóbban s legkedvezőbb 
fizetési feltételek mellett kaphatók

VARGA FERENC
gépgyárosnál.

DUNASZEKCSÖN egy jómeiietelü

fűszerüzlet lakással,
Fő utcán, családi okukból 

azonnal átadó
CIM A KIADÓHIVATALBAN.^

1 darab egy tonnás 

teherautó 
üzemképes állapotban eladó. 

Megtekinthető

Forgách Pál
kovácsmesternél, Mohács,

Értesítés.
Értesítem a n, é. közönséget, 

hogy a Teleki-féle 

mészáros és hentes üzletet 
átvettem.

A t. vásárló közönség szives 
pártfogását kérem

Merkler György
mészáros és hentes.

Uj csöves tengerit, 
fehér babot és minden­
nemű gabonaterményt későbbi 
szállításra is budapesti jegy­
zések szerint azonnali 

kasszával vásárol

GODÁN TIBOR
Mohács, Jókai Mór-ucca. 

Telefon 84. szám.

Eladó ház
Rév-utca 1453 1740. számú 
cseréppel fedett, 2 szoba és 
2 konyhából álló ház szabad 

kézből eladó
Cím megtudható a kiadóhivatalban és 

a Zsuzsits tőzsdében.

Értesítés.
Értesítem a in. t. köri tag urakat 

és b. hozzá tartozóikat, hogy az 
Iparosok Olvasókörében naponta 
Szajkó Jenő ujja szervezett 
zenekara hangversenyez.

Teljes tisztelettel

Marosi Ferenc
_ _ _ _ _ _ köri vendéglős.

Eladó
egy erős, jó utcaajtó. 
Vennék egy jókarban levő 

vaságyat.

Kecskés, Mohács.
Eladó

Mohácsszigeti oldalon a töltés 
közelében a selyemgyárnak át- 
ellenében egy szállás 2 szoba, 
konyha, istálló 1109 Q öl szép 
kerttel, gyümölcsössel. Bővebbet 

<Jxij»-ány Gyula 
Alól no r-utca.

Bútorozott szoba
külön bejárattal csak szolid úri 

embernek, elsejére kiadó.
Cim a Zsuzsits tőzsdében.

Eladó szőllő és ház.
4 lánc jókarban lévő szőllő

2 szoba és konyhás lakással, 
pince és présház berendezéssel 
az idei terméssel együtt, esetleg 
felerészben is eladó.

Ugyancsak eladó a Kazinczy- 
utca 428. számú ház

Vöő András.

Házeladás.
Barát- és Hosszú utca 316. számú 
sarokház szabad kézből eladó 
lioewu Julianna.
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Gyakorló

ZONGORA
olcsón eladó
Mohács, Széchényi-tér 1025, 

Hirdetmény.
Közhírré teszem, hogy a majsi 

g. keleti templom és kerítés ja­
vítása (csak kőműves munka) 
folyó hó 30 án délután 1 órakor 
a g. keleti templom előtti téren 
— ki lesz adva.

Kikiáltási ár 12,000.000 korona. 
Bővebb felvilágosítást nálam

Szávics István
hit. elnök.

Házeladás.
Br. Eötvös-utca 622. sz. ház 
szabad kézből eladó, rövid időn 

belül beköltözhető.

Verseny tárgy álásniiFdetffleüy
Ráctöttös község 

a vm. Alisp. 3116 925. sz. és az 
államépitészeti hivatal által jóvá­
hagyott terv alapján 

pásztorházat 
épit és pedig annak melléképü­
leteit (istálló, sertésól) még ez 
évben, a főépület 1926. évben.

Az elöljáróság felhívja mind­
azon képesített kőművesmestere­
ket és építészeket, akik ezen 
építkezést elvállalni szándékoz­
nának, hogy írásbeli zárt ajánla­
taikat szabályszerűen felszerelve 
1925. évi augusztus hó 30-án 
délelőtt 11 óráig a körjegyzői 
irodában vagy postán nyújtsák 
be. Az ajánlathoz bánatpénz fel­
adásáról szóló nyugta, postai 
feladóvevény csatolandó.

Az építkezésnek tervszerinti 
összege k.-belül 105,000 000 K.

A terv és feltételek bármely 
napon a körjegyzői irodában 
betekinthetők.

Bánatpénz a költségvetési ösz- 
szeg 5° o-a, mely összeg a köz- 
szállitásokról alkotott szabályren­
delet szerint kezeltetik és kamat­
mentes.

Bánatpénz helyett reális érték, 
idegen jó valuták, esetleg a bá­
natpénz erejéig a mohácsi taka­
rékpénztár, vagy a pécsi takarék-.,-. 
pénztár jótálló nyilatkozatai, vagy 
a befizetésről szóló elismervé-Ü 
nyei is elfogadtatnak.

Ráctöttös, 1925 augusztus 24.
Elöljáróság

Pályázati hirdetmény.
Mohács r.t. város közúti híd­

jainak javításához szükséges 
30 drb 5 m. hosszú, 2" vas­
tagságú ; 50 drb 4 m. hosszú, 
2" vastagságú puhafa padlóra, 
azonkívül 10 drb 10X10" 
keresztmetszetű és 2 m. hosz- 
szu és 10 drb 10X10" ke­
resztmetszetű és 3 m. hosszú 
keményfagerenda leszállítá­
sára pályázatot hirdet. Aján­
latok 1925 szeptember 3-ig 
a mérnöki hivatalban Korona­
szálló) nyújtandók be.

Mohács r. t. táros tanácsa.

min jrji ~ ~ c ***'
------------------------------------------ ----------------------------------------------------- -

Bortermelők és korcsmárosok figyelmébe!

A bortörvény fontosabb 
rendelkezéseinek kivonata
kapható : FRIDRICH OSZKÁR

könyvkereskedésében, MOHÁCS.
u.— __________— —

Gazdák figyelmébe!
Egy uj kocsi 10.000 koronáért nyerhető, 
ha vesz egy sorsjegyet KOLESZÁR GYÖRGY bognárnies- 

ternél, vagy a Ref. Földmivesek Olvasóköréhen

„ a Kath. „

„ a Sokacok „ „

Húzás 1925 szeptember 6-án d. u. fél 3 órakor a torna­
iskolában hatósági közeg és a nyilvánosság jelenlétében.

..Tessék” 
aranyvégü szopóka nélküli 

hüvely 

reklámáron
és mindennemű dohányzó­
kellékek, öngyújtó, tűzkő 

legolcsóbb a

ZSUZSITS tőzsdében 
városházával szemben.

Kapható 
minden nagyabb 
és kisebb ven- 
déglókben, vala­
mint minden fű­
szer és csemege 

kereskedésben.
Kizárólagos kép­

viselete :

LETTNIGG ALAJOS­
NÁL, MOHÁCS.

TRAKTOR ÉS OLIVÉR EKE 

bemutató szántása vasárnap 

délután 3 orakor a villany­

telep mellett.

Bővebb felvilágosítással 

szolgál

Joszt gépgyár
vas- és fémöntőde

Mohács

Lincoln-Ford-Fordson
képviselete.

Fiatal leány
vidékre is gyermekek mellé, 
vagy háztartásban segítségül 
ajánlkozik. — Cím megtudható 

a kiadóhivatalban.

I® i a B1 Í Bfe ó
2—3 hónapra bérbe kerestetik 

Ajánlatok a kiadóhivatalba 
kéretnek.

Wertheim-cassa eladó.
Gabonaraktár bérbe 

adó.
Bővebbet

özv. Sepacz Elekné
Kossuth Lajos utca.

MEGNYÍLT MOHÁCSON EGY ~ 

LAKATOS MŰHELY 
Mindennemű épületmunkák fel­

tűnő olcsón vállaltatnak. 
MODERN 

TAKARÉKTÜZHELYEK 
állandóan nagy választékban 

raktáron.
Szives pártfogást kér

KBAlfSZ FEMEK 
épület lakatos 

Kazincy-utea 737. sz.
Mfcpczin£er kovácsmííhellyel szemben_ 

Rákóczi-u. 1424. számú ház 
kerttel, 2 szoba, konyha eladó, 

frtutavcsics Márton.

Eladó föld és szállás.
Mohácsi szigeten közel az át­
keléshez, 5400 EJ-öl föld és 
szállás 1 szoba, konyha, istálló 
és egy nyitott konyha eladó

Kocsis József
tulajdonos.

Fajtiszta 11 hónapos 

farkas kutya 
eladó. — Kossuth Lajos u. 66.
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£gy jókarban levő 

ruganyos stráfkocsi 
eladó

NAGY FERENC 
kocsigyártónál.

•jfinolt kész evezők állandóan raktáron.

Eladó ház.
Rákócy-utca 1777. számú ház, 

melv két szoba, konyha és kam- 
,jból áll, a hozzátartozó 80 
négyszögöl gödörrel, melyben 
állandóan viz van és igy hal­
tenyésztésre alkalmas, eladó.

Petre János.
Gázgyá ri diókoksz és 
porosz darabosszén 
nagyban és kicsinyben kapható 

SZÁSZ szállító 
telefon sz. 117.

liOliSZ
a. minőségű porosz diókoksz 

CEMENT 
állandóan nagy raktár. 

TÍZ III
a. osztályú száraz hasáb bükkfa 

házhoz szállítva ölenként 900.000 
Koronáért forgalmi adóval együtt, 
esetleg 2 havi kamatmentes hi­

telre is kapható

Tarján Jenénél 
Mohács.

Telefon 58. szám.

HALÁSZ LÁSZLÓ 
röfös-, úri- és nőidivat osztálya 

Telefon 110. MOHÁCS Telefon 110. 

Kardos Kálmán u. 150. sz. Auber gyógytárral szemben.

Értesítem igen tisztelt vevőimet, hogy az őszi idényre rak­
táramra már megérkeztek a legdivatosabb és legjobb szabású 

kész férfi-, fin- és gyermekruhák. 
Kész férfi, fin és gyermekfelöltök.

Nagy választékban

férfi- és női esd gummiköpenyek. 
Orvosi, üzleti és ipari munkaköpenyek. 

Kitűnő minőségű iskola fiuruhák.
Mindezen cikkek jutányos áron nálam kaphatók és ezért 

saját érdekében cselekszik, ha ruhavásárlás előtt raktáramat 
megtekinti. Teljes tisztelettel

Halász László

Eladó ház.
Kazinczy-utca 229. számú sarok­
ház, mely üzlethelyiség és 3 szoba,
2 konyhából áll, szabad kézből

eladó. — Bővebbet:

Horváth János háztulajdonosaíL

Mélykutfurást
helyben s vidéken jutányosán vál­
lalok. Csekély költséggel bárhol 
kitűnő bővizű kutat létesítek. 
Bővebb felvilágosítással s kötség- 
vetéssel díjtalanul szolgál

VARGA gépgyár.
Belső Baross utca 1090.száni*

2 ház
3 szoba, 2 konyha, 1 istálló, 
1 félszer, 1 góré, disznó ólak, 
szivattyús kurtái, szabad kéz­

ből eladó.
Maros fwenyhért.

értesítés
A n. é. közönség becses tudomására adom, 

hogy úgy

kőműves mind tetőfedési 
munkálatokat újat és javításokat jutányosán 
elvállalok és jó munkát készítek.

Becses pártfogást kérve

Teljes tisztelettel

Gergurovits János 
képesített kőműves és tetőfedő-mester 
MOHÁCS, Vörösmarty-utca 689. sz.

Uj boroshordók
10 litertől fölfelé, paprikás, ká­
posztás hordók, lugzók, húsbe- 
sózók állandóan raktáron. Javí­
tásokat olcsón és pontosan 

készítek.
Kiváló tisztelettel

Blum György
kádármester.

Kaszárnya, Dobozgyári udvarban.

Ha fáj a foga!
Fogattömni (plombálni) vagy 
hiányzó fogainak pótlását 
akarja, akkor csak a helyben 

20 év óta fennálló

HORVÁTH GYULA
ÁLLAMILAG VIZSG. FOGÁSZ 

fogászati műterméhez 
forduljon bizalommal,hol szak­
szerűen a legjobb angol anya­
gokból, legjutányosabban és 
kedvező fizetési feltételek mel­
lett készitetthet: műfogakat, 
foghúzások, gyökérhuzások 

érzéstelenítve.
Fogtömések, (plombok) platin, 
arany, ezüst, porceiián, cement. 
Platin, aranykoronák, csap­
fogak. Aranyhidak szájpad 
nélkül, kautsuk pótlások és 

teljes fogsorok.
Technikai vezető:

HORVÁTH ISTVÁN
fogtechnikus m. 
MOHÁCS 

Felsö-Dunasor 477/b. saját hál.
Vidékiek soronkivül kielégit- 

tetnek.

lTvií-íísieii csapolt luii'iia és vilii- 
<»-oss sör, tízórai pörkölt cs« virsli 

kapliai ó
c 
s 
© 
(ga Scháffer=szállodában

l-Csste S órától

IQ. CSIPÁK LAJOS 
budapesti prímás, kis hegedű szólista

II .1 \ « V E IS S E y ¥ E Z.

1

Ii11 -43^^
A

Egy modern, teljesen uj

SINGER-varrógép
kedvező fizetési feltételek
mellett eladó.

Cim a kiadóhivatalban.

| ] ) R ° (r R R 1 A C°R1SÖ
; HALEKSY ALBERT, MOHÁCS Király-u.
I

i Dr, Lehmann kitűnő hatású arckenőcs főraktára
|I
I
I

!

!•

•«
Gyógyáruk, Tápszerek, Gummiáruk, kötszerek. Haskötök, Irrigátorok, Sérvkötök.

Különlegességi arckenőcsök, pouderek,'szappanok. Háztartási és fényképészeti cikkek.^

Illatszerek, kölnivizek, Manicur és fésű kazetták. Legolcsóbb beszerző forrása.

rrfanujjjjjjjjjjjj^ittntm^**1*************1********—***t***<**<M,<,,*t“f*‘**<M"****,i“*<l* t
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az összes iskolák részére, eredeti bolti áron, továbbá 
mindennemű iskolai felszerelés, füzet, írószer, rajz­

szer, iskolatáska stb. jutányos áron kapható

FRIDRICH OSZKÁR
könyvkereskedésében Mohács, Kardos Kálmán-u. 148. sz.



augusztus 30. MOHÁCSI HÍRLAPJoszt gépgyár, vas- és fémöntőde Mohács
F0RDS01H traktor
mozgékonyságánál, — könnyű súlyánál, — sokoldalú használhatóságá­
nál, — olcsó beszerzési áránál, — olcsó üzeménél fogva a többtermelés 

legmegfelelőbb eszköze
Magyarországon

több mint 1000 darab van üzemben.

FORD
személyautó hazánkban 16 év óta a legkülönbözőbb viszonyok között 
kipróbálva. Nagyszerűen bevált, praktikus közlekedési eszköz. Elnyühe- 
tetlen motorja, hegyeken és rossz utakon való használhatósága, kipróbált 
alkatrészeinek könnyű pótlási lehetősége biztosította népszerűségét oly­

annyira, hogy ma már földünkön 8 millió fut belőlük.

1 tonnás FORD teherautó
a legideálisabb és leggyorsabb teherszállító eszköz, gazdasági és ipari 
célra egyaránt. Olcsóbb mint a lótartás. Ahol 1, l12 vagy 2 tonna szállításá­
ról van szó, a FORD gyorsteherautó minden más szállító eszköznél jobb.

Közelebbi felvilágosítással és ajánlattal készséggel szolgál

JOSZT gépgyár, vas- és fémöntöde MOHÁCS
LINCOLN, FORD, FORDSON képviselete.
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J a<ACÍ •
a szerdai hetipiacon

Búza .... 330 000
Zab .... 190.000
Rozs .... 250 000
Tengeri morzsolt uj 250.000
Sörarpa . . . 300.000
Bab .... 300.000

K 
K 
K
K 
K
K

Vasárna? délután 
azaz augusztus 30-an 

csak AÜBER gyógyszertár 

lesz nyitva.

E heten csal A U B E R 
I gyógyszertár (art éjjeli szolgálatot.

Elvállalok
jutányosán és szakszerűen 
tervezéseket, épületek, gyár­
kémények építését, átalakítás 
és javításokat, bármilyen rend- 
szeiü gőzkazánok befalazását, 
gépalapozást és különleges be­
ton munkákat, továbbá cserép, 
pala,kátránylemez és facement 
tetőfedéseket és azok javítását 

Külön is.
Teljes tisztelettel

SPERL JÁNOS 
képesített kőműves és tető­
fedő mester, lakik: Széchenyi- 

tér 1031- szám,

Ajándékát
mélyen leszállított áron

PÁNCS1TS ÉKSZERÉSZNÉL VEHETI 
Nagy raktár: arany, ezüst függők, 
láncok, karkötők, gyűrűkben. 
Ezüst és Alpacca nőikül, ciga­
retta szelencék, sétabot, evőesz­

köz, dísztárgyakban.
Órák és double árukban. 

Ugyanott javítás, vésés és kőfog­
lalás készül.

CSERNAVOLGY.J 
szénsavval telített forrásvíz 
az országos chemiai intézet vegyelem- 
zési bizonylata alapján kitűnő asztali 
és borviz. Hathatós szomjcsillapitó. 
Óvszer fertőző betegségek ellen. — 
Kirándulásoknál kedvelt és pompás 
úditő ital. Egyedüli gyártója:

özv. Kiss Alajosné, Mohács.

Telefon 12S.

Tűzifa fiirészelés.
A nagyérdemű közönség szives 

tudomására hozom, hogy az idén 

saját gépemmel járok 
fűrészelni.

Már most is bármikor elfogadok 
fürészelést, csak kérném pár nap­
pal előbb nálam a mosodában 
bejelenteni szíveskedjenek.

Szives pártfogást kér

Govnik József.

i
I

nem, de olcsóbban mint bárhol készítünk 

bútor-, épület- és bérmunkát.
Háló, ebédlő, uriszoba, konyha és előszoba beren­

dezések a legegyszerűbbtől a legdíszesebb kivitelben.
Lelkiismeretes, gjors és pontos kivitelre nagy súlyt 

helyezünk.
károlyi és Tóth

első mohácsi villanyeröre berendezett asztalosmiihelye 
Jenőherceg utca 517.

TELEFON 127.TELEFON 127._________ WQKACS._______

REKLÁMARfiX:
Mosottchiffon jó minőség 
Kelengyevászon 80 cm. széles 
Féldelén szép mintákban 
Mosók jószíni) . . . . .
Alsónadrággradel és cöpper bor-erős 
Cérnakanavász la. minőség 
Cérnagrenadin minden sziliben duplaszéles 
Kenyérruhák 60 60 cm. tiszta len 
Fulószönyeg 65 cm. széles

V 90 „ „
Férfizokni minden szinben 
Női harisnya fekete és színes 
Nadrágtartó gummiból 
Selyemnyakkendö divatos, horgolt 
Férfi ing fehér damast mellel 
Férti alsónadrág 
Nöi-ing hímezve mosottchiffonból 
Combiné hímzett batist . 
Trikóselyembluz gyönyörű színekben 
3 darab glycerinszappan illatos 
6 darab Toiletteszappan 
1 üveg illatos kölnivíz

Szépválaszték férfi és női szövetekben,

w

n

H

n

V

W

szépvíiiaszieK rern es női szövetekben, erepp, grenadin 
mosó- és gyapjudelénekben, eponzsokban, ing-és blouszeflrekben 
és mindennemű mosóárukban. Férfiingek, harisnyák, csipke és 
hímzésekben és mindennemű rövid és divatárukban.
SZÉP VÁLASZTÉK! OLCSÓ SZABOTT ÁRAK!

Eladó ház.
Külső Baross-utca 1320. ház két 
szoba, konyha, cserepes, tégla 
kerítés, kút, árnyékszék, nagy 
udvar, nagy kerttel azonnal át­

vehető és lakható.
Bővebb felvilágosítást ad

Balázs István
képesített kömives mester 

Rákóczy-utca 1215 sz. házban.
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SCÖLITZER EMIL

mohács,
K“’" el.örenda „,8.„w t^~- 

munkákat, függönyt, ablak-rolót stb 
Mindennemű lószerszámot nyerge,' 

és egyéb szakmába vágó finom 
bőrárut, mindennemű mázoló 

és fényező munkákat, vala- 
mint fentnevezett szak­

mába vágó összes javí­
tásokat elsőrendű 
kivitelben és olcsó 
áron. Mintával, 
rajzzal és költ­

ségvetéssel 
legnagyobb 

készség­
gel szol­

gálok.

Ha fuvarost keres
ott a 

„DUNA" szállítási vállalti 
az 

a legpontosabb és legolcsóbb 
Telefon 114.

KAUFMANN ÉS STERN
URI-, NŐI DIVAT- ÉS RÖVID 

ÁRU KERESKEDÉSE 

HOFFfóANN-HAZ.
OOOOOOOOO. OOOOOOÖO

LEGJOBB MINŐSÉGŰ FLÓR-, MOCS- 
LIN- ES FÁTYOL HARISNYAK, ÚRI 
ES NŐI DIVATCIKKEK, NYAKKEN­
DŐK, KESZTYŰK, FEHÉRNEMŰEK, 
BŐRARUK, MINDENNEMŰ tJÁNDEK- 

TÁRGYAK RAKTÁRA.

RÖVIDÁRU k,
SZALAGOK, CSIPKÉK, KÖTÓ-ES 
:: HÍMZŐ FONALAK, CÉRNÁK. ::

SZABÓKELLÉKEK 
LEGOLCSÓBB BEVÁSÁRLÁSI 

: FORRÁSA. ::

Cipőraktár
NAGY VÁLASZTÉK NŐI- ÉS FÉRFI 
BOX- ÉS CHEVREAUX CIPŐKBEN 
LAKK-, ANTILOP- ÉS SZÍNES KÜ­
LÖNLEGESSÉGEK. BABI- ÉS GYER­
MEKCIPŐK. HÓ- ES SÁRCIPŐK A LEG­
JOBB MINŐSÉGBEN. NAGY RAKTÁR 
MUNKÁS- ÉS VADÁSZCIPŐKBEN. -

Szép és bájos Itsz, iréjtoltja £ • Medvéi,l CLIOPATRJ CRÉMET, púdert és szappant használja.
Jutányos áron ajanlja a kővetkező cikkeket:

II
t

il

Valódi francia illatszerek, púderek és 
szappanok.

illatszerek kimérve és adjusztálva 
Kölni vizek „ „ „

Toilette- és gyógyszappanok, fogkefék, 
haj- és ruhakeféket.

Kalap-lakkok, 
Padló-lakkok, 
Zománcz-lakkok, 
Kocsi-lakkok 
Csiszoló-lakkok, 
Padló fénymázak.

ötök, melltartók, tésük, hajfestékek, hajápolási szerek, termény és gummi szivacsok, borotvakése '

Ásványvizek 
Gyógycognac 
Likőrök 
Tápszerek 
Kötőszerek 
Sérvkötők

és önborotvák, fényképészeti cikkek.

FRIDRICH OSZKÁR KÖNYVNYOMDÁJA MOHÁCS?


